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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Bachelor né Fizioterapi

Programi i Studimit n& Fizioterapi, Universiteti Privat “Albanian University” &sht& hapur si program Bachelor,
bazuar n& Urdhérin e MASH Nr. 199, daté 16.05.2012. Sipas pikés 4 t& kétij urdhéri, program i studimit fillon
né vitin akademik 2011-2012.

Programi i Studimit né Bsc Fizioterapi , si cikél i paré studimi realizohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
né tre vite akademike, me kohé t& plotg, gjithésej 180 ECTS.

Programi i studimit iu drejtohet kandidatéve q& zotérojné titullin e maturés i njohur nga Ministria e Arsimit
Sportit dhe Rinisé¢. Ky program studimi ka filluar né vitin akademik 2011-2012 dhe viti akademik 2013-2014
pérkon me diplomimin e brezit t& paré t& studentéve. Programi i studimit &shté projektuar pér t& ofruar njé
formim t& specializuar me qéllim pérgatitjen e specialistéve né kété disipliné shkencore.

Studentét e programit t& studimit Bsc Fizioterapi duhet té fitojné aftési pér t& vlersuar problematika t& ndryshme
t€ lidhura me rehabilitimin, planifikimin, organizmin, vlerésimin e asistencés; integrimi né punén né ekip e
bashk&punimin me figurat e tjera profesionale t& pérfshira né progeset e fizioterapise.

Ky program u akreditua me kusht né& pérfundim té vitit akademik 2015-2016, me Vendim Nr. 150, daté
31.03.2016 t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté dhe Urdhérit t&6 MASH nr. 238 daté 09.05.2016. Pas
njé viti akademik 2016-2017, Institucioni Albanian University dorézoi dokumentacionin pér procedurén
Follow-up pér heqgjen e kushteve t& akreditimit t& kétij programi me shkresén Nr. 370/1 Prot, dt 03.11.2016.

Pas vizités n€ Institucion n& Prill 2017, t& njé GVI, q& vlerésoi plotésimin e kushteve t& véna pér kété program,
Bordi i Akreditimit vendosi me Vendim nr.30 dat& 19.05.2017, Akreditimin e Programit t& Studimit Bachelor
né “Fizioterapi” t¢ AU me koh&zgjatje pér 2 (dy) vite akademike.

GRUPI I VLERESIMIT Ti JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén: Prof.
Dhimitraq Stratobérdha dhe Prof As. Irena Sago Kola, si eksperté t& jashtém vler&simi pér kété program
studimi. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Kordinatori Teknik i
ASCAL, Z. Erjon Xhako. Draft-Raporti i Vlerésimit t& jashtém &shté dérguar né Institucion mé daté 16.09.2019
me ané t€ sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr.128/46 prot. daté 16.09.2019. Institucioni ka sjellé me ané té
sistemit AMS date 20.09.2019 dhe shkresés nr. 461/1 daté 23.09.2019, komentet mbi draft raportin.

GVJ, pasi u njoh me komentet e institucionit mbi Draft-Raportin e vlerésimit pér programin e studimit né fjale,
sqaron si mé& poshté:

Per komentin: “Albanian University informohet rregullisht mbi té regjistruarit né programin Bachelor né
“Fizioterapi” né Institucionet simotra, pasi mbi ato té dhéna, si dhe informacione shtesé té marra dhe nga
Urdhri Profesional Pérkatés, Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé harton “Studimin e T regut” né
ményré periodike. Grupi i ngritur ad’hoc pér kété qéllim nuk e ka konsideruar té arsyeshme dhe etike, gé té
paraqesé né studim, 1¢ dhénat mbi numrin e té regjistruarve né programet né Institucionet té fjera, por nga ana
tjetér padyshim qé informohet dhe merr parasysh té dhénat.”. Raporti né kété pike ndryshon dhe ky
ndryshim &shté paraqitur né kapitullin pérkates.
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Per komentin: “Albanian Univesity, déshiron té saktésojé qé pérshkrimet dhe funksionet e organeve té
sipérpérmendura nuk jané né pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe me organizimin Institucional aktual & AU, AU
éshté organizuar dhe funksionon né pérputhje me kuadrin ligjor né fugi, e reflektuar kjo né aktet e brendshme
normative.” GVJ: Raporti né kété pike ndryshon dhe ky ndryshim éshté paragitur né kapitullin pérkates.

Per komentin: “Referuar akteve ligjore né fuqi, ngarkesa e programit t¢ studimit mbulohet 74.2% nga staf
akademik efektiv (me kohé té ploté). Sa i pérket numrit té pedagogéve té brendshém né raport me numrin total
1é pedagogéve, ky nuk éshité detyrim ligjor, sipas legjislacionit né fugi”. Raporti né kété pike nuk ndryshon
dhe GVJ vlereson dhe e paraget ne vleresimin sipas standarteve se Personeli akademik i punésuar me kohé té&
ploté (PAE) aktual duket se si numer ka ardhur duke u rritur edhe pse nuk pérbén mbi 70 % t& personelit
akademik t& programeve t€ studimeve t& ciklit t& par& “Fizioterapi”, ai rezlizon 74.2% te ngarkese mesimore ne
perputhje me ligjet ne fuqi.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E KONSTATIMEVE NGA KA Nii VENDIMIN PR AKKREDITIMIN
E PARK
Konstatimet e Késhillit té Akreditimit

L

II.

a)

b)
c)
d)
e)
f)
8)

Plotésimi i stafit t&¢ departamentit me pedagogé specialist t& fushés fizioterapisé me tituj e grada
shkencore.

Pérmirésimi i raportit PAE me PAK sipas standardeve té pércaktuara ligjore.

Plotésimi me standardet e kérkuara té stafit ndihmés mésimor shkencor e administrative.

Pasurimi me tituj t€ rinj i Bibliotekés dhe specifikisht pér fushén e fizioterapisé.

Pérmirésimi i nivelit t& studentéve té rekrutuar.

Ngritja e nj€ strategjie t& kérkimit shkencor dhe pérmirésimi i cilésisé tij.

Pérmirésimi i moshés mesatare té stafit me tituj e grada shkencore dhe promovimi i karrierés akademike

té stafit té brendéshém.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

Pér konstatimin a: institucioni ka plotésuar gradualisht stafin e departamentit me pedagogé specialist t&
fushés s& fizioterapisé me tituj e grada shkencore. Nga 5 t§ tillé q& kishte mé pare, per kété vit
akademik, ka 8 PAE me tituj e grada shkencore. ( 2 Prof dhe 6 Dr)

b) Pér konstatimin b: institucioni ka ardhur n& nivelin e duhur né raportet PAE/PAK. Raporti &shté

c)

d)

g)

pérmirsuar dhe referuar sasisé sé¢ oréve né program, PAE mbulojné mbi 74% t& tyre.

Pér konstatimin c: institucioni ka plotesuar né vazhdimési stafin ndihmés mésimor e administrativ.

Nga 2 staf administrativ, pér kété vit ata jané shtuar si numér né 8 persona.

Pér konstatimin d: pasurimi me tituj & rinj i Bibliotekés dhe specifikisht pér fushén e fizioterapisé
&shté plotésuar. Eshté evidente pérpjekja dhe financimi pér sigurimin dhe sjelljen e botimeve t& fundit
Elsevier pér fizioteraping.

Pér konstatimin e: mesatarja e studentéve té rekrutuar ka ardhur duke u rritur nga viti né vit. Nga 6.77
vjet n€ 7.23 pér kété vit akademik.

Pér konstatimin f: akoma ceshtja e kérkimit shkencor béhet me hapa t& ngadalshme.

Pér konstatimin g: ka ndryshime n& moshén mesatare t& stafit me tituj/grada shkencore. Vetém 15.3 %
Jjané t& moshé&s mbi 55 vjec. Pjesa tjetér e stafit akademik jané poshté moshés 45 vjec.




ADMINISTRIMI I NJESISE Nii SHERBIM PROGRAMIT Ti STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit né¢ Bsc Fizioterapi ka si qéllim formimin e Fizioterapistit, me objektivin final qé& i
diplomuari té& jeté né gjéndje t& njohé bazat shkencore dhe pérgatitjen teoriko — praktike t& nevojshme pér t&
kuptuar fenomenet biologjiké dhe ato t& trashéguara, mekanizmat kryesore t& funksionimit t& organeve dhe
aparateve, aspektet sociale, evoluimin e profesionit, koncepteve kryesore t& rehabilitimit dhe t& metodologjive
t& progeseve dhe t& asistencés sé personave, principet deontologjike, Juridike, mjeksore dhe ligjore t&
profesionit, vlerésimi n& menyré kritike t& aspekteve klinike, edukative, sociale dhe etike t& pérfshira né
parandalim, né asistencg, né rehabilitimin, etj.

Objektivat e vendosura i pérgjigjen misionit, q&é ka marré pérsipér Universiteti dhe realizohen né bazé t& njé
strategjie t& pércaktuar nga organet drejtuese t& njésisé.

Programi i studimit &shté projektuar dhe zhvilluar pér t& pérmbushur nevojat e tregut shqiptar me figura
profesionale t& afta pér t& punuar né sistemin shéndetésoré shqiptar dhe pér ta menaxhuar até, né gjendje pér tu
pérballur me realitetin toné dhe pér ta pérmirésuar até. N& kété kuadér, programi éshté hartuar dhe né pérputhje
t¢ ploté me misionin dhe géllimin e Universitetit, duke kontribuar né zhvillimin e arsimit t& larts shqiptar me njé
arsimim cilésor universitar dhe pasuniversitar né fusha té ndryshme profesionale, edukimin me vlerat mé t&
mira morale dhe zhvillimin e kérkimit shkencor duke siguruar né kéts ményré praning e specialistéve t& afts
profesionalisht dhe t& pastér moralisht né gjendje pér t& cuar pérpara progesin e zhvillimit t& sistemit
shéndetésoré e shoqéror né Shqipéri.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I - OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMEVE
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve
hartohen né& pérputhje me qéllimet
dhe misionin e institucionit;

Duke analizuar misionin, qéllimin dhe objektivat e institucionit, shprehur edhe
né statut e rregullore t& dokumentuara kéto, del qarté, qé programi Bsc né
Fizioterapi &shté pérgatitur né pérputhje me misionin dhe qéllimin gé ka AU,
pér t& dhéné kontributin e vet né zhvillimin cilésor t& arsimit t& larts,
edukimin e vlerave mé t& mira profesionale e morale, pasqyré e t€ cilave do té
Jené t& diplomuarit né fushén e fizioterapisé.

Kurrikula né térési, syllabuset dhe programet, objektivat e vendosura shprehin
synimin pér t€ pajisur studentét, si teorikisht dhe praktikisht, me njohurité,

Kriteri 4 Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né até
program, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat

profesionale q& duhet t& fitojné
studentét né&é pérfundim t&
programit t& studimit dhe qg
karakterizojné profilin e
programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve
hartohen ng pérputhje me nevojat
e tregut t€ punés;

aftésit¢ dhe kompetencén profesionale t& nevojshme pér profilin e
fizioterapisé.

Gjaté studimeve studentet pajisen me njohuri bazé, si pérbérja e trupit, ményra
e funksionimit t& sistemeve t& ndryshme t& organizmit toné dhe patologjité e
ndryshme, duke kombinuar kéto me metodat, ményrat e mjetet e trajtimit
fizioterapeutik dhe reabilitimit, dhe duke pérfshiré problematikén e shumé
patologjive dhe ne perputhje me cdo moshé. Synohet tek metodologjia dhe
teknologjia bashkékohore.

Nga takimet me drejtues t& AU, e studenté q& ishin t& interesuar pér

P Gy




Kriteri 6 Programet e studimeve
hartohen ng&  pérputhje
zhvillimin ekonomik t& vendit.

me

punésimin tek kolegét e tyre, u informuam qé& njohurité dhe aftésité e tyre, t&
fituar nga programi i studimit ishin né pérputhje me ato cka kérkoheshin né
tregun e punés.

Programi BSc né Fizioterapi &shté hapur dhe hartuar pér t’iu pérshtatur
zhvillimit ekonomik t&é vendit. Hartimi i tij u iniciua dhe implementua ne
pérgjigje t& njé nevoje t€ shoqérisé né kushtet e reja, kur krahas sektorit publik
shéndetésor kemi edhe até privat qofté ky spitalor, qofté ambulator e pse jo
deri tek gendrat fizioterapeutike e estetike, ku kérkohen metoda e mjete
bashkékohore rehabilituese e rekuperuese nga individé e grupe té caktuara né
nevojé pér fizioterapi e rehabilitim.

Standardi L.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim € institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve
jané pérshtatur me strategjing pér
zhvillim té institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve
t& ciklit t& paré synojné pajisjen
me njohurité bazg&, mbi metoda e
parime shkencore té
pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve
té ciklit t¢ paré synojné dhe
formimin e shprehive t&€ veganta
né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.né
realizimin e misionit dhe ggllimit
té institucionit;

Programi i studimit &shté pérshtatur me strategjiné pér zhvillim dhe objektivat
afatmesme e afatgjata t& Universitetit; pér t& pasur njé kurrikul sa mé
bashkékohore dhe duke béré marréveshje bashképunuese me Institucionet
shéndetésore e arsimore té tjera.

Referuar moduleve, syllabuseve e pérmbajtjes s& cdo lénde qé zhvillohet né
ciklin e paré shikohet synimi pér pajisjen e studentéve me koncepte
themelore, njohuri e parime bazé, té cilat trajtohen né ményré shkencore duke
u mbéshtetur dhe garantuar nga pedagoggét e institucionit.

Programet sipas viteve e sidomos né vitet e 2-t& e 3-t& japin njohuri, koncepte
dhe synojné t& formojné shprehi praktike t& veganta e t& ngushta, pér ¢do
sistem dhe sémundje, ¢ka shkon me misionin dhe qé&llimin e institucionit, q&
té formojné specialisté jo thjeshté t& pérgjithshém por edhe t& pérballojné
nevojat e specialiteteve t& ndryshme mjekésore pér fizioterapi e rehabilitim.

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi IL.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve
synojné t& plotésojné nevojat e
tregut t€ punés, né pérputhje me
synimet strategjike t& zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér

vlerésimin e nevojave té tregut t&

punés, kryen njé studim tregu, i
cili pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t&

studentéve né tregun

vendas ose até rajonal,

kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e
punédhénésve;

c. njé parashikim té
pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve
qé mund t& regjistrohen
n& kété program;

d. numrin e t& regjistruarve
né programe t& ngjashme
né institucionet simotra.

Hartimi dhe hapja e programit Bsc Fizioterapi éshté béré me synimin e qarté
té plotésimit t&€ nevojave qé ka tregu i punés né vendin ton&, ku zhvillimet e
viteve té fundit kané nxjerré mé& n€ pah nevojén pér specialisté Fizioterapie e
Rehabilitimi.

a. Studimet e miréfillta t& tregut t&¢ punés né Shqipéri kané gené t&
limituara nga ana e AU. Por gjaté Qershorit 2017 Departamenti
Infermierisé e Fizioterapis¢ ka njé studim mé t& detajuar té tregut t&
punés, cka ka vlejtur pér pérmirésimin e programit t& fizioterapis¢ dhe
ofrimin e tij né pérputhje me kérkesat e punésimit né nivel kombétar e
ndérkombétar.

b. Nga Institucioni b&hen pérpjekje pér té siguruar kérkesa nga subjekte
té ndryshém pér nevojat e tyre pér punésim t& specialistéve t&
fizioterapise e rehabilitimit.

c. Kérkesat dhe numri i studentéve ka ardhur né rritje cdo vit.

d. Ka informacion pér t& regjistruarit né programet né institucione
simotra.

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave
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kombétare.

Kriteri 1 Institucioni offon | Programet, duke iu referuar ¢do moduli apo lénde nuk bien ndesh me interesat
programe studimesh q¢ nuk bien | tona kombétare, madje i mbéshtet ato népérmjet sigurimit t& njé cilésie jete
ndesh me interesat kombétare; mé t€ miré t& individéve apo komunitetit.

Nga kéndvéshtrimi i traditave kulturore kombétare, né keté fushé, programi i
ofruar nga AU, pér fizioterapi, ka njé pérshtatje dhe mbéshtetje shkencore e
bashkékohore t& tradités krijuar né vendin tong.

Kriteri 2 Programet e studimeve
synojné t& ndihmojné ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Duke u njohur me misionin dhe géllimin e institucionit, shprehur edhe né rregullore, marréveshje dhe
objektiva t& dokumentuara rezulton, q& programi BSc né Fizioterapi &shté pérgatitur né pérputhje me misionin
dhe qgéllimin, qé ka AU.

Kurrikula né térési, syllabet dhe programet, objektivat e vendosura né to synojné t€ pajisin studentét, si
teorikisht dhe praktikisht, me njohurité, aftésité dhe kompetencén profesionale t& nevojshme.

Programi Bsc né Fizioterapi i éshté pérshtatur zhvillimit ekonomik t& vendit. Kérkesat dhe numri i studentéve
kané ardhur né rritje cdo vit. Ka informacion pér té regjistruarit né programet né institucione simotra.

Albanian University me strukturat e veta ka hulumtuar né tregun dinamik t& kétij specialiteti, cka shérben edhe
pér késhillim t& karrierés sé t& diplomuarve.

2. Struktura akademike e Fakultetit (pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésise, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Fakulteti i Shkencave Mjekésore, pjesé e té cilit éshté Departamenti pérgjegjés i programit, ai i Infermierisé dhe
Fizioterapisg, ka né pérbérje t& veté edhe Departamentin e Stomatologjisé dhe até t& Farmacisé. Fakulteti dhe
cdo njési kané organet e tyre drejtuese dhe administrative (Dekani, Pergjegjésit e Departamenteve,etj).

Personeli akademik &shté i pérbéré nga pedagogé me kohé t& ploté dhe atyre me kohé t& pjeséshme dhe personel
akademik t€ ftuar. Struktura dhe kompetencat jang pércaktuar né Statutin e Rregulloret si institucion dhe njési.

Tabela 1 né aneks jep njé pasqyre t& qarté t& strukturés, pérbérjes dhe nivelit t& personelit akademik té&
Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore. Viti akademik 2018-2019.

Kurse né Tabelen 2 né aneks pasqyrohen t& detajuara kéto t& dhéna pér Departamentin e Infermierise e
Fizioterapisé dhe Tabela 3 né anks jep t& dhénat pér Programin Bachelor Fizioterapi. 2018-19.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit
M Té& dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés
M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

AU é&shté organizuar dhe funksionon né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi, e reflektuar kjo n& aktet
e brendshme normative.

Senati akademik &shté struktura mé e larté drejtuese dhe vendimmarrése e Universitetit. Senati ushtron
kompetencat q& lidhen me planifikimin, programimin dhe koordinimin e procesit mésimor dhe t& kérkimit

>
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shkencor. Senati akademik merr vendime mbi strategjité e zhvillimit t& universitetit, drejton dhe kontrollon
veprimtarité mbi cilésiné e mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor dhe vleréson nivelin e tyre.

Bordi administrativ &shté organi drejtues administrativ mé i larté, me kompetenca vendimmarrése dhe
mbik&qyrése mbi veprimtaring e ekonomiko-financiare té€ Universitetit.

Rektori &shté funksionari drejtues akademik mé i larté. Ai pérfaqéson Universitetin duke vepruar né emér dhe
pér llogari t& tij né marrédhéniet me Ministriné e Arsimit Sporteve dhe Rinisé (MASR) dhe institucione t&
tjera t& administratés publike, né marrédhéniet me jashté dhe me institucione té tjera homologe.

Detyrat dhe kompetencat si t&€ drejtuesve edhe personelit tjetér parashikohen né Statutin e Universitetit, né
Rregulloren e tij dhe né Rregulloret e tjera té veganta.

Zyra e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (ZSBC) realizon vlerésimin dhe kontrollin e cilésisé s& aktivitetit
akademik, duke bashképunuar me ASCAL né pérputhje me dispozitat e Ligjit t& Arsimit t& Larté né Shqipéri.
(ZSBC) &shté pérgjegjése pér proceset e akreditimit, rankimit dhe ¢do proceduré tjetér t& vler&simit t&
zhvillimit t& aktivitetit akademik te Universitetit.

Kryerja e vlerésimit t&€ brendshém t& strukturave ose programeve té studimit béhet ¢do 3 vite akademike.

Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulés mbikéqyr, promovon dhe orienton pérmirésimin dhe ndryshimin e
vazhdueshém t€ kurrikulés. Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulés ka detyrimin t& japé né ¢do rast mendime dhe
rekomandime me shkrim gjaté mbledhjeve t& Senatit Akademik dhe Késhillave t& Fakulteteve ku merren né
shqyrtim ¢éshtje t& kurrikulave. Kjo zyré bashképunon né ményré t& vazhdueshme me njésité bazé t&
Universitetit, si dhe me ZSBC. Ajo kryen né vijimési studime té thelluara mbi modelet dhe praktikat mé t&
mira kombétare dhe ndérkombétare mbi kurrikulat.

Zyra e Zhvillimit t¢ Kurrikulés kontrollon dhe &shté pérgjegjése pér koordinimin dhe vlerésimin semestral t&
programeve mésimore, jep mendime me shkrim pér aplikimin e programeve te reja studimore ose ndryshimin
e tyre, si dhe merr, asiston né procesin e rekrutimit dhe t& punésimit t€ stafit akademik, duke dhéné
rekomandimet pérkatése pér kriteret e tyre sipas léndéve.

Zyra e Zhvillimit t& Kurrikul&s vepron nén autoritetin e drejtpérdrejté t& Rektorit t& Universitetit i cili miraton
pérshkrimin e punés sé késaj zyre dhe e paraqet pér miratim né Senatin Akademik.

Zyra e Zhvillimit t€ Kurrikulés raporton né ményré periodike prané Rektorit mbi gjendjen e kurrikulave dhe
pérmirésimin e tyre, si dhe paraqet njé raport ¢do vit akademik pér kété ¢éshtje.

Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga anétaré té stafit akademik. Ményra e funksionimit, pérbérja
dhe ¢éshtje t& tjera organizative dhe vendimmarrése pércaktohen né rregulloren e fakultetit.

Dekani éshté funksionari mé i larté drejtues dhe pérfaqésues i Fakultetit. Dekani emérohet dhe shkarkohet nga
detyra nga Senati Akademik pér njé mandat 4 vjecar me t& drejté riemérimi. Dekani duhet t& keté t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose gradén shkencore ‘Doktor’ t& fituar prané universiteteve peréndimore.
Dekani i Fakultetit drejton, kontrollon, organizon dhe pérgjigjet pér ecuriné e procesit mésimor dhe t&
kérkimit shkencor né Fakultet.

Kompetencat e Dekanit, marrédhénia e tij me strukturat e tjera né nivel Fakulteti parashikohen né Rregulloren
e Fakultetit.

Departamenti &shté njési bazé mésimore-shkencore né Fakultet. Ai ka pér detyré t& nxisé, té bashkérendojé
dhe t& administrojé veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore duke respektuar lirité akademike té
personelit dhe t&€ drejtén e tij pér t€ shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion té&
departamentit.

Qendra Kérkimore - Shkencore (QKSh) &shté njési bazé me strukturé t& ngjashme dhe té barazvlefshme me
departamentin, fusha e kérkimit t& s cilés harmonizohet me interesa t& departamenteve té fakultetit.
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Qendrat bashkérendojné planin e punés shkencore me departamentet e fakultetit, kryejné veprimtari
kérkimore-shkencore dhe zhvillimi, si dhe marrin pjesé né realizimin e programeve t€.studimeve t& ciklit t&
dyté dhe t& ciklit té treté.

Struktura organizative, pérbérja, funksionimi dhe t& tjera ¢éshtje q& lidhen me njésité bazé, pércaktohen né
rregulloren e fakultetit.

Pérgjegjési i departamentit né Fakultet &shté funksionari mé i larté drejtues i njésisé bazg, i cili drejton,
organizon, koordinon dhe pérgjigjet pér punén mésimore dhe kérkimore shkencore né njésiné bazé dhe i
raporton dekanit. Pérgjegjési i departamentit propozohet nga Senati akademik dhe emérohet nga
Administratori me njé mandat 4 vjegar me té drejté riemérimi.

Te dhénat jan€ paraqitur né anekse. Esht& béré edhe azhurnimi me t& dhénat q& morrém nga vizita né vend né
momentin e vlerésimit t& jashtém.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e
rekrutimit té personelit akademik, et].

Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student dhe kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, do t& jepen té
detajuara ne vlerésimin e treguesve t€ matshém.

Sa i takon ceshtjes sé¢ ngarkesés mésimore t€ stafit duke iu referuar zbatimit t& Udhé&zimit nr. 29 dt. 10.09.2018
t€ MASR vérehet njé zbatim korekt i kétij udhézimi.

Nga pérllogaritjet del se 74.2 % te oreve q& pérmban programi mbulohen nga PAE dhe vetem 23.8 % nga PAK.
Po késhtu né zbatim t& kétij udhézimi nuk ka pedagog qé t& japi mé shumé se 3 lénde apo té jeté titullar i mé
shume l€ndéve, gjé qé duket edhe nga Syllabet ku jané t& vendosur pedagogét dhe titullarét e léndéve.

Ngarkesa mésimore &shté e pérllogaritur pér t& gjithé kategorité e stafit efektiv apo me kohé jo t& ploté né
pérputhje me Paragrafin II, pikat | dhe 2 t& udhé&zimit Nr 29, dt 10.09.2018 t&¢ MASR duke iu pérmbajtur edhe
oréve suplementare apo aktivizimin né veprimtari té tjera.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK), titujt/gradat.

Ka njé raport 26 PAE / 14 PAK. Po késhtu personeli akademik dhe administrativ nga kéndveshtrimi kualifikimit
&shté né nivelin e duhur.
Shiko Tabelén 3 né Aneks

M  T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre.

Personeli akademik dhe administrativ, pér programin Bachelor né Fizioterapi, nga kéndveshtrimi kualifikimit
€shté n€ nivelin e duhur. PAE jané 2 Prof, 5 Dr dhe pjesa tjetér SPA dhe Msc.
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Shiko tabela 3 dhe 3/1 né Aneks
M  Té& dhénat sipas seksit

Nga PAE 6 pedagogé jané meshkuj,( nga t& cilét 1 Prof, 1 PhD, dhe t& tjerét Msc)
Nga PAE 20 jané femra ( pedagogé apo personel mbéshtetés) 1 Prof, 4 Dr dhe té tjerét Msc.
Shiko tabela 3 né Aneks

M  Té& dhéna sipas moshés sé personelit.

Nga PAE 1 Prof eshté me mosh& mbi 65 vjec, 1 Prof 55-65 vjec kurse Dr dhe ata me Msc jang poshte moshés
45 vjec dhe shumuca e tyre poshté 35 vjec.
Shiko tabela 4 dhe 4/1 né Aneks

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

U pané gjaté vizités disa kontrata, q& u zgjodhén né ményré té rastésishme, pér pedagogé efektivé dhe me
kontraté dhe ato ishin ndértuar bazuar né Ligjin Nr 80/2015 e bazuar né Kodin e Punés.

Pér pedagogét efektivé t& kategorive profesor/lektor/as.lektor jané me afat t& pacaktuar.

Kontratat pér stafin akademik me kohe t& pjeséshme profesoré/lektor Jan€ me afat t& pacaktuar, kurse pér
kategorité as.lektor jané me afat t& caktuar.

T& drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen nga Kontrata e Punés, Rregullorja e Universitetit, Rregullorja e
Fakultetit dhe rregullorja e Departamentit pérkatés qé ofron programin.

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Raporti personel akademik/ndihm-akademik mésimor/ndihm-akademik administrativ/studentg, pér kéts
program studimi pér vitin akademik 2018-2019 &shté né shifrat 40/0/3/273

Kurse raporti PAE/PAK pér kété program éshtg 26/14.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

III - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi IIL1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té
personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek | Nga takimi me drejtues t€ institucionit, stafin akademik dhe Zyrén e
procedura ligjore dhe | Burimeve Njerézore vérehet synimi pér ndjekjen e procedurave korrekte
transparente  té¢ rekrutimit & | ligjore e transparente t& rekrutimit.

personelit n& pérputhie me | [nstitucioni ka pércaktuar qarté kriteret, procedurén dhe modalitete t& tjera
statutin dhe rregulloren; pér pérzgjedhjen e stafit akademik. Zyra e Burimeve Njerezore mban nijé
bazg t& dhénash, me ndryshimet q& ndodhin né cdo koh&

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté (PAE) aktual duket se si
s¢ paku 70% & personelit | MUMe ka ardhur duke u rritur edh.e pse nuk pérbén mbi 70 % t& personelit
akademik & angazhuar pér akademik t& programeve t&€ studimeve t& ciklit t& paré “Fizioterapi”, ai
realizimin e programeve t& | rezlizon 74.2% te ngarkese mesimore ne perputhje me ligjet ne fugi.
studimeve t& ciklit t& pare; Veté tabelat e RVB japin t& dhéna se ku punojné full-time pedagogét.

Jan€ pércaktuar procedura dhe jané ngarkuar komisione edhe persona
Kriteri 3 Institucioni ndjek | pérgjegjés pér ményrat e vlerésimit t& personelit, duke pérfshiré edhe

Kriteri 2 Personeli akademik i
punésuar me kohg t& ploté pérbén
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procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit t&
personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé
bazé t& dhénash t& raporteve t&
rekrutimit t€  personelit,
njoftimeve pér pung, et;.

té

vlerésimin nga studentét népermjet pyetesoréve pérpara provimeve, pér cdo
pedagog.
Kéto procedura pérfshjné t& gjitha aspektet karakterizuese t& saj:

- Vlerésimi nga drejtuesit e departamenteve

- Vlerésimi nga studentét

- Vlerésimi nga njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé
Zyra e Burimeve Njerezore mban njé bazé t€ dhénash, me ndryshimet qé
ndodhin, t& njoftimeve pér puné, etj

Standardi IIL2 - Institucioni disponon njé bazé t&¢ dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon
njé¢ bazé t& dhénash
hollésishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
ng program dhe t&€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

te

Kriteri 2 Institucioni disponon

listén e plot& t& personelit
akademik pér secilin semestér, t&
personelit ndihm&s mé&simor-

shkencor dhe atij administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon
kriteret ~dhe  procedurat e
rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si
titullaré t& léndéve/moduleve pér
programet e studimeve té ciklit t&
paré, personel akademik qé ka sé&
paku gradén shkencore “Doktor,,
ose titullin akademik “Docent,,.

Pér t& gjithé stafin akademik dhe administrativ disponohet dokumentacion;
me CV, nivelin e kualifikimit dhe aktivitetin akademik-shkencor si pér PAE
dhe pér PAK.

Institucioni disponon listén e ploté t& personelit akademik pér secilin
semestér, t& personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij administrativ; Kjo
listé u vu né dispozicionin e GVJ dhe pasqyronte emrat e pedagogéve, l1éndét
apo modulet q¢ mbulon, ngarkesén mésimore té tyre, etj.

Universiteti mbledh dosjet e aplikantéve t& cilat mé pas pérzgjidhen nga
departamentet pérkatése né bazé t&€ kualifikimeve t& secilit aplikant.
Universiteti ndér vite ka patur e ndjekur njé politiké rekrutimi qé ka ardhur
duke u pérmirésuar. Pedagoge té ndryshém aplikojné né periudhat Korrik -
Gusht me kérkesat pér 1éndét q& mund t& zhvillojng, por ka patur edhe
rekrutime ndérmjet semestrave duke iu referuar semestrit kur ofrohet 1&nda.
Pedagogét e pérzgjedhur pérfaqsonin nivel t€ kénaqshém profesional,
akademik e shkencor né fushén e fizioterapisé e rehabilitimit. Pér drejtimet
kryesore te programit ishin pérzgjedhur ata me pérvoje, grada shkencore e
tituj akademiké Prof. e Dr. Nése né fillimet e programit disa vite mé paré
pérqindja mé e madhe ishin me Master Shkencor, ka pérmirésime dhe
synohet né t& ardhmen pér kualifikim e ndryshim pozitiv né favor t& afrimit
te pedagogéve me tituj e grada shkencore.

Standardi IIL.3 - Institucioni
pérmbushjen e misionit té tij.

angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon
njé angazhim  optimal &
personelit ndihmés mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve
laboratorike dhe p&r mirémbatjen
e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon
njé¢ angazhim  optimal &
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té& ciklit
t€ par€;

Kriteri 3 Institucioni v& né&
dispozicion personel té
mjaftueshém pér instruktimin,

U konstatua njé angazhim optimal i personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve t& tjera qé i shérbenin programit,
né vecanti pér Kabinetin e Fizioterapisé, ku kujdesi pér kabinetet, e
aparaturat ishin t& vecanta.

Personeli, t& gjithé burimet njerzore ishin t& angazhuar dhe me disipling, po
ashtu pérfaqésonin nivel profesional, duke krijuar k&shtu mundésingé pér
pérmbushjen e objektivave t& programit.

Kabineti i Fizioterapisé brenda kampusit mundésonte kushte optimale pér
praktikat profesionale, me staf t& kualifikuar e t& mjaftueshém qé ndignin e
drejtonin studentét. Po ké&shtu me marrveshje me Qendrén spitalore dhe
Agjensiné e shérbimeve sportive realizoheshin edhe ato praktika qé duhen
kryer né€ klinika ku drejtoheshin nga staf i kualifikuar. Veté numri i kufizuar i
studentéve né kurse favorizonte mundésin e tutorimit, duke pérmbushur
kriterin né fjalé dhe zbatuar VKM nr. 418, dt. 10.05.2017.
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udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale  (s& paku 1
tutor/instruktor pér 12 studentg).

Standardi II1.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém té personelit
té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon
programe specifike Pr | Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé momentalisht nuk ofron njé
kualifikimin e métejshém
profesional té personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor;

program t& tillé. Ai organizon gjaté njé viti akademik simpoziume ose
konferenca shkencore me pjesémarrjen e personelit akademik qé zhvillon
mésim prané kétij departamenti.

Njé nga objektivat e ardhshém t& departamentit &shté kualifikimi i
Kriteri 2 Institucioni disponon métejshém i personelit akademik.

nj¢ bazs & dheénash (g | Institucioni disponon t& dhénat, statistikat né vite, t& personelit akademik, t&
programeve t& studimeve t& | dhénat e studentéve, plan-programet dhe syllabuset pérkatés.

oftruara.

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté (PAE) aktual duket se nuk pérbén mbi 70 % t& personelit
akademik t€ programeve t& studimeve té ciklit t& paré Bsc F izioterapi. Megjithaté &shté fakt q&¢ PAE mbulon
dhe zhvillon 74.2 % t& oréve q& pérmban programi.

Ka ndryshim ndér vite pér rekrutim té personelit akademik me tituj e grada shkencore dhe pér kualifikim e
ndryshim pozitiv né numrat e raportet PAE/PAK.

Universitetit duhet t& marré masat e domosdoshme pér mbéshtetjen e stafit akademik né kualifikimin e
métejshém.

4. Infrastruktura né funksion t& programeve té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit.

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tiera pér studentét,
residencat.

N& shérbim t€ programit t& studimit Bachelor né Fizioterapi, edhe programeve t€ tjera t& ofruara nga
Departamenti i Infermierisé dhe Fiozioterapisé, &éshté véné né dispozicion, e rikonstruktuar né té gjitha
ambientet e saj njé ndértesé e madhe, e pérshtatshme pér studentét me klasa dhe laborators pér secilin nga
programet e studimit. Universiteti dispononte klasa me hapésira t& kénagshme, té pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike. Né& fondin e bibliotekés numérohen rreth 6000 libra g€ u pérkasin titujve té
ndryshém jo specifiké pér kété program studimi.

Por pérsa i pérket teksteve profesionale t& Fizioterapisé mungesat né vite kané filluar té pérmirsohen
ndjeshém népérmjet térheqjes sé literaturés mé t& fundit dhe cilésore t& fushés s& fizioterapisé (botime
Elsevier). Mjafton t& kujtojmé q& né fillime t& programit ka patur vetém 5 t& tillé, nga t& cilét 3 kané gené
traktate t€ pérgatitur nga veté institucioni népérmjet pedagogéve.

Biblioteka on line &shté njé tjetér vegori e infrastrukturés universitare t& kétij Institucioni. Gjaté vizités né
vend, na u shpjegua se si funksiononte kjo biblioteké.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore punonte me orar t& zgjatur, nga ora 08 deri né& orén 19%. Ky
orar &sht€ i shpallur né mjediset e saj. Pér ¢do student kishte kartel regjistrimi dhe sigurimi t& literaturés, si dhe
sistem t&€ kompjuterizuar t& shérbimit bibliotekar. I gjithé fondi i bibliotekés &shté i informatizuar. Kjo detyré
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dhe programi i menaxhimit t& saj &shté hartuar nga veté studentét e institucionit, si pjesé e detyrave té kursit dhe
e prezantimeve té tyre né konferenca shkencore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Mijediset pér Programin e studimit

Tabela S n& Aneks jep njé pasqyré t& detajuar mbi mjediset q€ disponon AU né shérbim t& programeve dhe pér
Fakultetin e Shkencave Mjekésore ku pérfshihet edhe programi Bachelor Fizioterapi.

e Salla pér leksione

e Klasa pér seminare

e Salla pér aktivitete promovuese

e Salla pér praktiké léndore/ profesionale

e Laboratoré pér léndét

e [Laboratoré informatike

e Salla interneti

e Salla pér bibliotek&

e Mijedis pér fotokopjime, librari etj

e Zyré informacioni pér studentét

e Nyje hidrosanitare

M Mjediset pér stafin:

e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin

e Zyra pér sekretariné mésimore

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE NE DISPOZICION TE STUDENTEVE
BIBLIOTEKA DHE BURIME Tk TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni v& né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve tekste
mésimore dhe literaturé ndihmése
t¢ mjaftueshme né sasi dhe
cilésore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka
literaturé t& mjaftueshme q& e
ndihmon studentin pér realizimin
me sukses t& programit t&
studimit;

Institucioni ka edhe bibliotekén me  tituj librash e periodikésh,
bashkékohoré dhe né shérbim t& programeve té universitetit, pér 1éndét e
pérgjithshme, por jané shtuar edhe ato profesionale, fizioterapie.

Ka tashmé tekste mjekésore per realizimin e programit e moduleve t&
ndryshme, mjaftueshém e qé ndihmojng studentin pér formimin e tij.

Sherbimi i libraris¢ elektronike né mbéshtetje t& kérkimit t& periodikéve
online nuk u ofrohet studentéve. (periodiké t& lidhur me Fizioteraping).
Literatura e pérdorur nga pedagogét &shté jo vetém ajo e pércaktuar qé€ né
fillim t€ vitit si teksti shkollor léndor bazé, por edhe burimet e tjera shtesé
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Kriteri 3 N& biblioteké ka botime
periodike dhe programe
kompjuterike, si librarité
elektronike, t& cilat pé&rmbajng
libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit
hartojné njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés né
mbéshtetje t&€ programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret
e shérbimit n& pérshtatje me oraret
e programit t& studimit dhe
nevojat e studentéve.

si revista, interneti, etj. Stafi pedagogjik i AU s& bashku me punonjéset e
shérbimit t& bibliotekés planifikojng, e kérkojné shtimin e zérave t&
bibliotekés.

Biblioteka e Fakultetit t& Shkencave Mjekésore punon nga ora 8.00 deri né
orén 19.00 Ky orar &shté i shpallur né mjediset e saj.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme
mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se

ka né& sasi t&€ mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise t&€ tjera me pajisje

elektronike dhe t& teknologjisé s¢
informacionit, pér realizimin e
programit t&studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve
mésimore jang& t& pérshtatshme pér
mésimdhénie né& pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét p&rmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme
pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té
programeve t& studimeve qg

ofron, ka s& paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési té

programeve té studimeve,
disponon kompjutera né
laboratorét e teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si
programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturg,
inxhienieri, ekonomi, mjekési,

programestimulimi pér shkencat
sociale etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton,
me kapacitetet q&€ zotéron ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q¢ mjediset jané
té mjaftueshme pér zhvillimin e
praktikave profesionale.

Institucioni qé nga hapja e programit ka né zotérim njé ndértesé moderne,
té pajisur me salla leksionesh,seminaresh, konferencash, laboratorésh té
informatikés t& nevojshém pér realizimin e programit t& studimit. Programi
i studimit ofrohet né godinén e pércaktuar mé sipér, ndérkohé qé zhvillimi i
institucione té tjera menaxhohet dhe
kontrollohet vazhdimisht pér arriten e rezultateve té pércaktuara né
programin e studimit.

Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&€ mjaftueshme dhe t& pajisura
cilésisht pér realizimin e programit t& studimit T& gjitha mjediset qé
disponon Albanian University jané né pérputhje me qéllimet dhe objektivat
e programit t€ studimit.

Pér realizimin e programit t& Fizioterapisé &€shté e nevojshme pasja e njé
laboratori fizioterapie i cili i &shté véné né dispozicion studentéve prej dy
vitesh me t& gjitha pajisjet si¢ jané manekina, mjete t& nevojshme pér t&
simuluar sallén e njé praktike etj.

Bie né sy investimi pér aparaturén moderne TECAR, etj.

Institucioni né varési t& programeve q& ofron ka té paktén njé laborator, né
rastin e programit t& studimit né fizioterapi ka né dispozicion njé laborator
infermierie dhe njé pér programin e fizioterapisg.

praktikave profesionale né

Institucioni disponon laboratoré t€¢ kompletuar pér t& gjitha programet e
studimit. ,

Praktikat profesionale jané praktika q& né rastin e programit t& studimit Bsc
Fizioterapi zhvillohen né& laborator dhe né spital ne qytetin e Tiranés,
sikundér edhe né Agjencing e t& tjera me té cilat AU ka marrveshje.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Albanian University disponon t& gjitha kushtet e mundshme pér njé mbarévajtje cilésore t& procesit mésimor.
Numri i sallave pér leksione dhe seminare, bashkuar me laboratorét, ofrojné tek studenti mundési te gjera pér
pérfitimin e dijeve.

Hapésirat e tjera té€ godinés jané ideuar pér njé pérdorim multi-funksional. Salla e Konferencave, kupola apo
hollet, né varési t€ situatave t& ndryshme qé ofrohen, mund t& pérdoren pér aktivitete promovuese, por edhe si
laboratorg pér praktikat 1éndore.

Institucioni ka edhe bibliotekén me tituj librash e periodikésh, bashkékohoré né shérbim té programeve t&
universitetit, per lendet e pérgjithshme formuese e baze, tashmé mjaftueshem pér ato profesionale,
(fizioterapie)

Kalimi nga njé ndertesé né tjetrén nga leksionet né praktika con né humbje kohe e lodhje fizike dhe éshté pér
momentin njé& objektiv pér tu rregulluar né t& ardhmen.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.
Sipas drejtuesve t€ Institucionit: Burimet financiare jang ato q€ lidhen me tarifat e shkollimit t& studentéve.
NE& rang universiteti ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre t&

pérmendura mé poshté tek kriteret.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

T& dhénat e detajuara jepen né Aneks né Tabela 6 dhe 6/1
M T& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi:

e Grantet pér kérkim

e Konsulencat, shérbimet

o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit

e Sponsorizimet

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém)

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje).

Burimet financiare t& universitetit jan& kryesisht nga tarifat e shkollimit dhe aktivitete té tjera tregtare. Té
ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojné¢ pér rritien e kapaciteteve dhe pérmirésimin e strukturave
menaxhuese. 1/3 e kétyre burimeve t& ardhurave shpenzohen pér qirané e objekteve dhe shérbime té tjera t&
lidhura me té (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja etj), dhe pjesa tjetér e burimeve té té ardhurave
shpenzohen pér pagat dhe sigurimet e stafit t& punésuar (akademik dhe administrative) , si dhe pér mbulimin e
shpenzimeve qé lidhen me reklamén, shérbimin internet, pajisjet e aparaturat, mjetet e konsumit dhe detyrimet
ndaj shtetit. Kosto pér student pér kétévit akademik né programin e Fizioterapisé Bachelor &shté 130000 leké.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
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IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Tii STUDIMEVE
Standardi IL5 - Institucioni vleréson dhe dokumeton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé&
auditim t& pérvitshém (t& jashtém
ose t& brendshém) t& situatds
financiare té tij;

Kriteri 2 N& raportin e auditit
paragiten t& gjitha detyrimet
financiare, pagat e personelit,
shpenzimet operative, etj;

Kriteri 3 Raporti i auditit
pérmban njé pasqyré té qarté t&
granteve té huaja té pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t&
lidhura né funksion té realizimit t&
programeve té studimeve t& ciklit
t€ paré.

Institucioni bén njé audit & pérvitshém nga njé kontabél i miratuar dhe i
regjistruar pér situatén financiare, e cila béhet mbi bilancin e ¢do viti
kalendarik. N& raportin e auditit paraqiten t& gjitha detyrimet dhe té&
ardhurat (duke ju referuar bilancit).

Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& hollésishme referuar bilancit pér
te ardhurat dhe shpenzimet, aktualisht universiteti nuk pérfiton asnjé grant
te huaj q& pérfitohen nga kontratat e shérbimeve.

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé
raport financiar q& p&rmban njé
pasqyré téhollésishme financiare
t& t€ ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon
nj¢  qéndrueshméri  financiare
pérgjaté koh&s s¢& zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t€ ardhurave t& domosdoshme né
t&€ ardhmen.

Institucioni harton raportin e bilancit t& t& gjithé shoqérisé ¢do vit né t&
cilin parashikohen t& dhéna t& hollésishme financiare pér té ardhurat, ky
raport disponohet nga zyra e financave té universitetit.

Institucioni i ka t& dokumentuara raportet financiare pér t& tri vitet e
fundit.

Institucioni déshmon njé qéndrueshméri financiare e cila rritet nga viti né
vit né saj t& rritjes s& numrit t& studentéve dhe shtimit t& programeve té
studimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Konstatohet njé organizim dhe mbajtje t& rregullt t& t& dhénave financiare t& institucionit. Dokumentacioni i
lidhur me t€ ardhurat dhe shpenzimet &shté i rregullt dhe déshmohet edhe nga rezultatet e kontrolleve
periodiké t& cilave u &shté nénshtruar institucioni.

6.

Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé SBC,

Junksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té jashtme.

Zyra e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé (ZSBC) realizon vlerésimin dhe kontrollin e cilésisé s& aktivitetit
akademik, duke bashképunuar me ASCAL né pérputhje me dispozitat e Ligjit t€ Arsimit t& Lart& né Shqipéri.
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ZSBC é&shté pérgjegjése pér proceset e akreditimit, rankimit dhe ¢do proceduré tjetér t& vlerésimit té
zhvillimit t& aktivitetit akademik te Universitetit.

Realizohen 2 anketime né vit me studentét, ne pérfundim t& semestrit & paré dhe njé né perfundim t& atij t&
dytit, gjithénjé pérpara fillimit t& provimeve, nga ku merret edhe mendimi i studentéve pér cilésing e gjithécka
ofron AU gjaté kohés s& studimit dhe q& shérben pér pérmirésimin e punés né pérputhje me nevojat e Arsimit t&
Larté né vendin toné. Kryerja e vlerésimit t& brendshém t& strukturave ose programeve t& studimit béhet ¢do 3
vite akademik.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

o Saanketime kané& béré me studentét

o Sa studenté jané anketuar

o Sa prej tyre jan& pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

o Cilat kané& qené hapat e métejshém

o Et
N& AU sipas njé rregulli tashmé prej vitesh realizohen 2 anketime né vit, ne pérfundim t& semestrit t& paré dhe
nj&é né perfundim t& atij t& dytit, gjithénjé pérpara fillimit t& provimeve. Gjaté vitit akademik 2018-2019 kang
marré pjesé 38% t€ studentéve. Respektivisht né semestrin e paré 46% e studentéve dhe ne semestrin e dyté
31% t& studentéve. Rezultatet pas pérpunimit t& pyetsorve jang diskutuar né njésite bazé dhe pércjellé né njésits
kryesore , € nga NJSBC né Rektorat. Mbi kété bazé pas opinioneve e kérkesave & studentéve merren masa pér
pérmirésim t& métejshém dhe plotésimin e kérkesave t& shprehura nga studentét.

M  Kontrolli i brendshém i cilésisé
M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

M  Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Né Albanian University, Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé ka funksionuar né nivel njésie bazg, pra
departamenti. Késhtu né nivel departamenti, me asistencén e Zyrés sé Kurrikulave, para ¢do fillim viti t& ri
akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies, dhe né pérfundim t& tij analizohen dhe vlerésohen, programet
mésimore, literatura dhe sistemet e vlerésimit.

Kontrolli dhe vlerésimi béhen né bazé té t& dhénave statistikore, t& mbledhura gjaté anketimeve té studentéve,
raporteve semestrale t& pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore té departamenteve, si dhe rezultateve t&
arritura nga studentét. Té gjitha kéto t& dhéna statistikore vihen né dispozicion t& SBC nga sekretaria
mésimore.

Kjo zyré ka detyrim paraqitjen e njé raporti vjetor né t& cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime pér
procesin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, cilésing e shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar si
dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave t& cilésisé. Ky raport i paraqitet Rektorit, i cili mé tej e
pérfshin até né rendin e dités s& Senatit Akademik pér diskutim.

ZSBC &shté e pérbéré nga njé grup pune. Kjo Zyré harton politikat e vetévlerésimit dhe pércakton edhe
kriteret e vlerésimit q& do t& ndigen, bén & mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve t& raporteve
vlerésuese, t€ cilat me tej iu shpérndahen Departamenteve dhe pas plotésimit t& tyre prej studentéve ose
pedagogeve, ZSBC bén pérpunimin e t& dhénave dhe nxjerr problematikat kryesore, pérmirésimet q& duhen
kryer me qéllim pérmirésimin e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, interveprimit t& t& gjithé faktoréve
pérbérés sé Universitetit.

Né& pérfundim t& semestrit dhe vitit akademik njésia bazé harton njé raport vetévlerésimi, ku pérfshihen
elementé t& mésimdhénies, analizé e programeve, stafi i rekrutuar, kalueshméria e studentéve dhe rezultatet e
arritura,veprimtaria shkencore dhe népérmjet njé analize SWOT ndihmon pér pé€rmirésimin e punés né t&
ardhmen.
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Tabela 7 né Anekse jep detajet pér grupin e NjSBC, kohen dhe kualifikimin e tyre.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMEVE
Standardi IL3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1
metodologji
instrumente matése dhe
vlerésuese  pér  ecuring e
programeve t& studimeve;

Institucioni  pérdor
vlerésimi,

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin
kété informacion né
vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon
rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q&€ synon
té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni,
kryerjen e vler&simit,
metoda t€ térthorta
drejtpérdrejta:

pér
pérdor
ose té

Té térthorta:
a. Sondazhe: t& studentéve
gé¢ ndjekin programet e
studimeve, té té
diplomuarve;
b. Sondazhe t& vlerésimit
té didaktikés, kurrikulés,

té mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
. Intervista;
e. Eti.
Té& drejtpérdrejta:

a. Teste t& standardizuara

kombétare/ndérkombéta

re (p.sh. provimi i shtetit

pér profesionet e

rregulluara);

Dégjime né auditor;

Vlerésimi me nota/pike;

d. Testime paraprake dhe
pérfundimtare; provime
pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t&
kryera nga studentét
(detyra kursi pér t&
analizuar t€ Kkuptuarit
konceptual,  provimet,
referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes
sé& ushtrimeve/praktikés;

g, Et

o o

Institucioni  népérmjet ZSBC-sé¢ pérdor instrumente matése t&
standardizuara t& detajuara né raportet semestrale dhe vjetore. Mésimdhénia
éshté¢ e njé niveli shumé t& miré. Nga kontaktet me studentét, del se
pedagogét pérpigen t& jené sa mé prané tyre, duke ndihmuar me puné
individuale studentét me véshtirési né t&€ kuptuar apo realizimin e detyrave
té& dhéna. Matja e cilésisé béhet heré pas here nga shefi i departamentit qé
merr pjesé né oré mésimore t& veganta ose nga interpretimi i t& dhénave qé
dalin prej provimeve té zhvilluara né mes té vitit apo detyrat e dorézuara né
1éndé té ndryshme.

Institucioni pérfshin gjithmoné t& dhénat e raporteve semestrale si¢ jané %
e kalueshmérisé apo notat mesatare apo realizimin e objektivave né

Raportin e Vlerésimit t&€ Brendshém p&r programin e Studimit.

Institucioni n€ ¢do raport vjetor, apo veprimtari publikon rezultatet e
pritshme, dhe rezultatet q& synon t& arrijé.

Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose t&
drejtpérdrejta:

Sondazhe: t& studentéve qé& ndjekin programet e studimeve, té vlerésimit t&
didaktikés, kurrikulés, t&¢ mésuarit; pyetje konceptuale;

Teste t& standardizuara kombétare

Dégjime né auditor;Vlerésimi me nota/piké;

Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module, praktiké;
Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét.

Vézhgime gjaté kryerjes s¢ praktikés;

Informacioni i maré &shté pérdorur pér hartimin e vlerésimit té brendshém,
&shté béré transparent edhe pér studentét dhe stafin akademik.
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VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé n& realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka
plotésuar standardet
institucionale dhe &shté

akredituar né& nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin
€ programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni
instrumentet e  duhura
sigurimin e cilésisg;

pérdor
pér

Kriteri 3 Institucioni harton njé
politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik
t€ efikasitetit t& veprimtarive qé
kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve té&
studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor
mekanizma formalg pér
shqyrtimin, miratimin  dhe

mbiké&qyrjen e herépashershme t&
programeve t& studimeve q&
ofron;

Kriteri S5 Institucioni synon
ndérgjegjésimin e personelit té&
vet dhe t& studentéve g¢ ndjekin
programet e studimeve Q&
ofrohen pér réndésing e cilésisé
dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe
zbaton  njé  strategji = pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe
procedurat jan& publikuar.

Albanian University, ka akredituar disa programe t& ciklit t& parg, t& ciklit
t€ integruar dhe programe t& ciklit t&¢ dyt¢ master profesional dhe
shkencor.

Institucioni pér sigurimin e brendshém t& cilésisé ka si udhézues manualin
e sigurimit t€ brendshém t& cilésisé sé bashku me standardet, miratuar nga
ASCAL. AU kryen né ményré sistematike vlerésimin e veprimtarisé
akademike dhe administrative pérmes metodave t& térthorta, si p.sh né
formén e sondazheve apo organizimit t& pyetésoréve né internet me té
gjithé studentét.

Institucioni ka njé politiké t& qarté dhe ndjek népérmjet NJSCB procedurén
¢ vlerésimit periodik t& veprimtarive pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programit t& studimeve.

Institucioni pérdor mekanizma formal pér mbikéqyrjen e herépashershme
t€ programeve t& studimit, si¢ jan¢ kontrollet e ngarkesave, respektimi né
praktik i materialeve t& depozituara tek syllabuset dhe literatura e
pérdorur.

Nga takimi me studentét rezulton se institucioni né fillim t& ¢do viti
akademik né javét orientuese sqaron me studentét, réndésiné e vlerésimit
t€ cilésisé dhe akreditimit t& programeve sikurse edhe avantazhet dhe
disavantazhet q& kané kéta té fundit nga vlerésimi cilésor dhe akreditimi i
programeve t€ studimit dhe vlerésimi institucional. ka nj& informim té
rregullt t& studentéve dhe stafit, pér réndésiné e plotésimit t& cilésisé dhe
standardeve.

Analiza pér cilésing zhvillohen kryesisht né pérfundim t& semestrit dhe t&
vitit akademik dhe n& pérfundim t& tyre formulohen edhe politikat,
strategjit¢ dhe masat pérkatése pér pérmiresimin e procesit akademik dhe
t& rezultateve t€ tij, dhe i raportohet strukturave t& interesuara pérkatése.
Ato jané shprehur edhe né strategjingé e zhvillimit institucional dhe
dokumentet bazg t& universitetit me t& cilat punohet dhe operohet ¢do dité
(si rregulloret e ndryshme, aktet normative t& dala nga kéto dokumente,
vendimet e senatit, etj)

Konkluzionet e vlerésimit:

Zyra e Sigurimit t&€ Brendshém t& cilésisé ka njé politiké t& qarté pér sigurimin e cilésisé né t& gjithé nivelet
e shérbimit t&€ universitetit. Veté institucioni kryen né ményré sistematike vlerésimin e veprimtarisé
akademike dhe administrative pérmes metodave t& térthorta, si p.sh né formén e sondazheve apo
organizimit t& pyetésoréve né internet me t& gjithé studentét duke ruajtur anonimatin dhe duke pérdorur
pérfundimet jo pér t€ penalizuar pedagogét, por pér t& pérmirésuar cilésing e punés sé tyre.

Rezultatet béhen objekt i diskutimit né departament duke u véné né dispozicion t& t& gjithe personelit
akademik apo mbéshtetés pér t& reflektuar né funksion té rritjes sé cilésisé.

Ndérkohé zyra e sigurimit t¢ brendshém t& cilésisé ka marré né ményré periodike trajnime nga ASCAL pér
standardet e sigurimit t& cilésisé, t& cilat i ka pércjells edhe né universitet ku jané t& shprehura né

dokumentacionin bazé t& universitetit si Statut, Rregullore, Udh&zime etj.

<
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POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né vareési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara sipas formave
té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Programi i studimit bachelor né Fizioterapi, Universiteti Privat “Albanian University” &shté hapur sipas pikés 4
né Urdhérin e MASH Nr. 199, daté 16.05.2012, pér té filluar né vitin akademik 2011-2012 dhe realizohet nga
Fakulteti i Shkencave Mjekésore né tre vite akademike, me kohé t& ploté, gjithésej 180 ECTS.

Programi i studimit iu drejtohet kandidatéve q& zotérojné titullin e maturés i njohur nga MASR. Programi i
studimit &éshté projektuar pér t& ofruar njé formim t& specializuar me géllim pérgatitjen e specialistéve né kété
disipling shkencore.

Sipas kurrikul-és, referuar pérmbajtjes, planit mésimor dhe elementéve t€ tjeré synohet qé studentét e programit
té studimit Bsc Fizioterapi té fitojné aftési t& lidhura me rehabilitimin, planifikimin, organizmin, vlerésimin e
asistencés; integrimi né punén né ekip e bashképunimin me figurat e tjera profesionale t& pérfshira né progeset e
fizioterapise.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:

M Vitii fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi.

‘ Programi i Studimit né Fizioterapi , si cikél i paré studimi realizohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore né tre
vite akademike, me kohé té ploté, gjithésej 180 ECTS.

Programi i studimit iu drejtohet kandidatéve qé zotérojné titullin e maturés i njohur nga Ministria e Arsimit
Rinisé dhe Sportit. Ky program studimi ka filluar né vitin akademik 2011-2012 dhe viti akademik 2013-2014
pérkon me diplomimin e brezit t& paré t& studentéve. Programi i studimit &hté projektuar pér té ofruar njé
formim t& specializuar me qéllim pérgatitjen e specialistéve né kété disipliné shkencore.

Ky program u akreditua me kusht n& pérfundim t& vitit akademik 2015-2016, me Vendim Nr. 150, daté
31.03.2016 t& Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté dhe Urdhérit t& MASH nr. 238 daté 09.05.2016. Pas
njé viti akademik 2016-2017, Institucioni Albanian University dorézoi dokumentacionin pér procedurén
Follow-up pér hegjen e kushteve t& akreditimit t& kétij programi me shkresén Nr. 370/1 Prot, dt 03.11.2016.

Pas vizités né Institucion né Prill 2017, t¢ GVIJ, q& vlerésoi plotésimin e kushteve t& véna pér kété program,
Bordi i Akreditimit vendosi me Vendim nr.30 daté 19.05.2017, Akreditimin e programit t& studimit bachelor n¢
“Fizioterapi” t&¢ AU me kohé&zgjatje pér 2 (dy) vite akademike.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
> 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do 1éndé
Kéto t& dhéna jepen té detajuara né Tabela né Aneks 8, 8/1 dhe 8/2 Tabela e Planit mésimor éshté e dhéné
né aneks.
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Studentét e vitit t€ dyté dhe t& tret&, pra t& rregjistruarit deri né vitin akademik 2017-2018 ndjekin programin e
vjetér mésimor.

Kurse té rregjistruarit aktualisht n& vit t& parg, pra né fillim t& kétij viti akademik 2018-2019, ndjekin programin
e rishikuar dhe pérmirsuar, dhe miratuar nga MASR me shkresé Nr.4932/1, dt. 05.06.2018.

NE& planin mésimor t& paraqitur éshte zbatuar raporti ligjor i ngarkesés mésimore né auditor e jashté auditorit,
puna e pavarur e studentit gjaté vitit akademik. T& qgarta jané edhe raportet ¢ formave t& mésimdhénies.

Pérqindja e léndéve A (17.2%) +B (52.7%) &shté 70% dhe pérputhet me kérkesat e VKM Nr.41/2018, shtojca
Nr.1.
Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 7.5 oré né€ auditor dhe 17.50ré puné e pavarur e studentit
= P&r Laboratoret 22.5 oré né auditor dhe 2.5 oré puné& e pavarur e studentit
= Pé&r Praktikat l€ndore 25 oré né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
= P&r Praktikén Profesionale 25 oré n€ auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 0 oré n€ auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

Kéto t& dhéna jepen té detajuara Tabela né Aneks 8/3
M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara.

Aktualisht né vitin e paré, pra né fillim t& kétij viti akademik 2018-2019, studentét ndjekin programin e
rishikuar dhe pérmirsuar, dhe miratuar nga MASR me shkresé Nr.4932/1, dt. 05.06.2018. Pra &shté béré njé
rishikim dhe ndryshim i programit por pa kaluar masén 20%

Shiko Tabelén 9 ne Aneks

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés.

Duke iu referuar planeve mésimore t&€ programit t€ studimit t& lidhura me personelin akademik pérkatés
kualifikimi i tyre dhe fusha e ekpsertizés pérputhet me 1€ndét q€¢ mbulojné, nga ana tjetér ngarkesa e tyre éshté
pércaktuar konform ligjeve e udhézimeve né fuqi si nga numri i léndéve q¢ japin (jo mé shumé se tre) edhe pér
ngarkesén apo llojin e mé&simdhénies leksion apo seminar, laboratorg, praktiké.

Shiko Tabelén 10 ne Aneks

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1€ndé.

Syllabus-et jan& hartuar sipas ligjeve né fuqi bazuar né e kérkesat e VKM Nr.41/2018, Ato permbajne:
Emértimin e léndés/modulit, vitin/semestri kur zhvillohet 1énda emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén, cfaré
njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé, temat q& do t& trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik.
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS. Syllabuset n&€ dosjen e vetevlersimit jang t&
ploté dhe pérmbajné t& gjithé elementét pérbéres.

M  Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Referuar VKM Nr.41/2018, Shtojca Nr.2, syllabuset né dosje jané sjellé pa mungesa né elementét pérbérés. Ato
i pérmbushin t& gjitha pikat e Shtojcés nr. 2 t&¢ VKM Nr 41/2018. Vihet re njé korrelim i miré midis titujve t&
syllabuseve dhe pérmbajtjes sé tyre, si dhe pérputhje e tyre me qéllimin dhe objektivat e programit studimor t&
propozuar. Né syllabuse dhe strukturén e stafit pedagogjik shihet mbulim i ploté i léndéve me pedagogé té
jashtém e t& brendshém, me tituj akademik Doktor, Prof. Asoc, dhe Profesoré. Metodat e mésimdhénies jané
shprehur qarté né ¢do syllabus dhe jané né pérputhje me specifikat e secilés 1éndé. Referuar “Rregullores sé
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Programit” dhe syllabuseve, pér ¢do 1éndé shprehen qarté format e vlerésimit me pérqindje vlerésuese sipas
formés, provim i ndérmjetém, provim final, vlerésime detyrash (detyrime), etj.

Bazuar tek plani mésimor dhe syllabuset rezulton se ky program é&shté strukturuar pér ti shérbyer studentéve pér
nj€ formim sa mé& bashk&kohor, gjé qé shihet edhe tek pérmbajtja e programeve té léndéve. Ka njé pérputhje te
ngarkesés n€ auditor dhe jasht€ tij t& studentit, me pritshmérité e programit. Pérmbajtja e programit &éshté e
kuptueshme dhe e pérballueshme pér studentét. Té dhénat mbi planet mésimore, sipas tabelave t&é rekomanduara
dhe t€ lidhura edhe me personelin akademik pérkatés ishin po ato qé& pasqyrohen né RVB.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I- PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA
Standardi L. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Institucioni  ofron
programe t&€ akredituara &
studimeve, t& organizuara ng
module dhe t& vlerésuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS);

Kriteri 1

Kriteri 2 Sasia mesatare e
krediteve t& grumbulluara gjaté
njé viti nga nj& student q&¢ ndjek
njé program studimi me kohé t&
ploté &shté 60 kredite;

Institucioni ofron programe t&é studimeve t& akredituara, té organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); cka pérkon edhe me Udhézimin nr
15 t¢ MASH ku cdo modul, lekson, seminar, laborator, praktiké &shté
ekuivalentuar me ECTS.

Kreditet € grumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé& ndjek njé program
studimi me kohé t& ploté jané 60 kredite; pér 3 vjet 180 kredite

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore,
pérgjegjése pér njé program
studimi t& ciklit t€ par€, japin
informacionet e nevojshme pér
pérmbajtijen e programeve t&

studimeve;
Kriteri 2 Njésit¢ kryesore,
pérgjegjése pér njé program

studimi t& ciklit t& par€, japin
informacionet e nevojshme pér

léndét me zgjedhje apo t&
detyruara pér semestér;

Kriteri 3 Nj&site kryesore,
pérgjegjése pér njé program

studimi t& ciklit t& paré, japin
informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e
programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore,
pérgjegjése pér njé¢ program
studimi t& ciklit t¢ par€, japin
informacionet e nevojshme pér
syllabuset e detajuara pér secilén
léndé, pér praktikat, ushtrimet apo
orét e laboratorit, etj.

Institucioni ofron népérmjet njésisé kryesore, sekretarisé dhe stafit njé
informacion t& detajuar pér programin e Bsc Fizioterapi. Njésité kryesore,
pérgjegjése pér njé program studimi té ciklit t& paré, japin informacionet e
nevojshme pér léndét me zgjedhje apo t& detyruara pér semestér; Ato
pasqyrohen edhe né programe e syllabuse. Jepet informacion i nevojshém
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen e
programit; dhe studentét jang t& qarté, pér pjesmarrjen né leksione e
seminare, etj. Referuar syllabuseve dhe takimit me studentét rezulton se
departamenti informon studentét mbi pérmbajtjen e syllabuseve dhe ndarjen

e tyre né praktika, ushtrime laboratoré et;.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Universiteti ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij, programet jané t&
organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite. N& ¢do fillim viti studentét informohen nga departamenti
si dhe nga lektorét e léndéve pérkatése pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen e
programit dhe pérbérés té tjeré t& programit t& studimit. Lektori i 1éndés né ¢do fillim semestri shpjegon né
ményré t& detajuar pérmbajtjen e léndés, sistemin e vlerésimit pér até 1€ndg, detyrimet akademike pér t’u
vlerésuar. Gjithashtu, Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé ¢do fillim viti jep informacionet e
nevojshme pér 1éndét me zgjedhje apo té detyruara. Referuar VKM Nr.41/2018, Shtojca Nr.2, syllabuset né
dosje jané sjellé pa mungesa né elementét pérbérés. Ato i pérmbushin & gjitha pikat e Shtojcés nr. 2 t&€ VKM
Nr 41/2018.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Me pérvojén e krijuar dhe bashképunimin me institucione t& arsimit t¢ larte brenda e jashté vendit, ka tashme
njé organizim t&¢ mésimdhénies qé synon cilésiné e duhur pér kété program. Kjo éshté e dukshme si nga metodat
qé pérdoren, teknologjia né dispozicion te stafit dhe studentéve, ashtu edhe nga ményra e kontrollit t& dijeve dhe
aktivizimi cdo vit i studentéve né konferenca shkencore dhe aktivitete t& tjera né ndihmé t& cilésisé s€ kétij
programi studimi.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

Organizimi i mésimdhénies:

Sipas RVB dhe bashkébisedimit me stafin akademik rezulton se, organizimet kryesore t& mésimdhénies
jané: leksionet, bazuar né tekstin bazé ose né literaturé bashkékohore. Leksionet pérgatiten né dy forma,
Power Point,dhe Word. Lektori i pérmbahet programit bazé, por ka t& drejté t& shtojé tema ose materiale
shtesé pa devijuar nga géllimet kryesore té [éndés.

Format e mésimdhénies:

Format kryesore t& mésimdhénies jané leksionet, seminaret, praktikat profesionale, provimet e mesit &
semestrit, provimet e kursit, provimi pérfundimtar; t€ organizuara né 22 module. Numri total i veprimtarive
formuese &shté 22 ku jané parashikuar 21 provime, dhe provimi pérfundimtar.

Puna mésimore organizohet né bazé grupi dhe kursi. Leksionet zhvillohen né bazé kursi, ndérsa seminaret,
ushtrimet dhe diskutimet né bazé grupi. Ndarja e studentéve né grupe fiksohet né regjistrat vjetorg, t& cilét
jané dokumente zyrtaré, ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét e jashtém ose t&
brendshém dhe frekuentimin e tij nga studentét.

Regjistri i grupit éshté njé dokument zyrtar qé vérteton frekuentimin dhe q& i siguron studentit t& drejtén e
dhénies s¢ provimit.

Leksionet, seminaret, ushtrimet si dhe format e tjera t&¢ mésimdhénies jané t& detyrueshme né masén 75% té
oréve mésimore, né rast t& kundért studenti humbet t& drejtén pér t& hyré né provimin e léndés pérkatése né
sesionin e pércaktuar nga Departamenti né strukturén e vititakademik.

Kur frekuentimi &shté mé pak se 50% e totalit t& oréve t& zhvilluara né njé 1éndé t& caktuar, studenti e humbet
t& drejtén pér t& hyré né provimin e 1éndés dhe gjaté sesioneve t& provimeve t& prapambetura dhe studenti
duhet ta frekuentojé Iéndén pérkatése para se t& fitojé t& drejtén t€ hyjé n€ provimin e saj. %)
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Praktikat profesionale: Sipas kurrikulés éshté parashikuar qé praktika mésimore t& kryhet né dy pjesé: né
kabinetin profesional prané universitetit ku studentét mésojné metodat bazg té trajtimit t& pacientit né manekin
ose me njéri - tjetrin. Praktika né klasé drejtohet nga pedagogé specialisté t& fushés. Eshté projektuar té kryhet
késhtu pasi né kété fazé studentét jané ende t& papérgatitur né nivelin profesional pér té realizuar manipulime
me pacientét. Pjesa e dyté e praktikés &shté planifikuar t& kryhet né pavijon me pacient né fazén kur studenti
ka pérvetésuar mbi 70 % t& informacionit teorik né lidhje me trajtimin e pacientit, edhe kjo praktiké kryhet
nén drejtimin e pedagogut specialist.

M Llojet e Formave t&€ mésimdhénies, pér 1éndét/modulet (Shiko Tabelén 11 ne aneks):

e Leksione ‘ 775

e  Seminare 334
e  Ushtrime 54

e Laboratore 158
e Detyre 28
e  Praktiké léndore 250
e  Praktiké profesionale 450
e TOTALI 2049

Kéto té dhéna jané t& Kurrikulés sé re Programi Bachelor né Bsc Fizioterapi.

M Format e kontrollit t& njohurive ( t& dhéna mé t&€ detajuara jepen né Tabela 12 né aneks)

Kontrolli i njohurive t& studentéve:
Vlerésimi i pérgatitjes t& studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém, ku nota pérfundimtare
gshté rezultat i kombinimit t& elementéve t&€ méposhtém:

*  Provimi pérfundimtar 60 piké (60%);

*  Provimi i ndérmjetém 20 piké;

*  Pjesémarrja, aktivizimi né seminare e laboratore 10 piké ( 10%);

*  Ese/prezantim/puné né grup 10 piké (10%).
Vlerésimi i tezés sé provimit éshté pjesé e vlerésimit pérfundimtar.
Vlerésimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit t€ procesit té korrigjimit t& provimit si dhe pas mbledhjes s&
rezultateve t€ grumbulluara nga studenti pérgjaté semestrit (seminare, testim pérgjaté semestrit, ese, etj) nén
pérgjegjésing e titullarit t& [éndés.
Vlerésimi pérfundimtar mund t& ndryshohet vetém me rifutjen né provim pér pérmirésim.

NE rastin e stazheve dhe praktikave frekuentimi &shté i detyrueshém me shlyerje. Masa e frekuentimit t& tyre
pércaktohet nga departamenti né planin mésimor t&€ 1éndés dhe i béhet mé dije studentit para fillimit t& vitit
akademik.

Viti akademik &shté i organizuar né pesé sesione provimesh:

e né pérfundim t& semestrit t& paré (sesioni i dimrit);
e né pérfundim t& semestrit t& dyté (sesioni i verés);
e pérpara se té fillojé viti i ri akademik (sesioni i vjeshtés).
e sesioni i provimeve té mbartura ( 2 sesione) sipas pércaktimit né Rregulloren e institucionit.
Pér vitin e fundit té studimeve pércaktohen edhe dy sesione t&€ veganta:
1. Vjeshta e vogél;

2. Sesioni i diplomés.

N
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Referuar RVB dhe takimit me pergjegjésen e departamentit rezulton se forma e provimit qé departamenti
vendos pér ¢do 1éndé, pércaktohet né fillim t& vitit akademik dhe i béhet e njohur studentéve népérmjet plan-
programit mésimor. Cdo ndryshim lidhur me formén e provimit miratohet nga departamenti dhe i béhet e
njohur studentéve jo m& voné se 10 (dhjeté) dité nga data e fillimit t& sesionit pérkatés t&€ provimeve.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésis€ etj.

Njé formé e mire tani béré dhe tradité &shté konferenca e pérvitshme shkencore studentore ku marrin pjese e
referojne studentet. Po késhtu edhe aktivizimi nga departamenti pérkatés né aktivitete t€ tjera.

Detajet né shifra né Tabelé 13 né€ aneks.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té,
statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Ne AU zbatohen me pérpikméri té gjitha vendimet dhe aktet e tjera ligjore e nenligjore, t& geverise dhe MASR
ne lidhje me krijimin e procedurave te pranimit t& studentéve, cka pasqyrohet né dokumentacionin e kérkuar dhe
krijimin e njé baze t& dhénash pér cdo student, shprehur kjo edhe né evidentimin e vazhduar té 18vizjes sé
studentéve. Ka pérmirésime né rezultatet e studentéve né hyrje né AU dhe béhet kujdes né ndjekjen e
mbarévajtjes sé tyre pér té pérfunduar né kohé e me rezultate t& mira programin. Cilésia e tyre né procesin
mésimor, ndiget rregullisht nga stafi akademik, duke i testuar né ményra t€ ndryshme t€ tilla si: n& orét e
seminareve, né provimet e pjesshme qé realizohen né mes t& semestrit dhe né provimin pérfundimtar t€ 1€ndés
pérkatése.

Vlerésimi i Tregues t€ matshém:

M  Procedurat e pranimit t& studentéve.
Dokumentet qé duhen té paragesin studentét jané:
a. Diplomé e maturés shtetérore s¢ bashku me certifikatén e notave.
Déftesén e shkollés sé mesme té fituar jashté vendit.
Déftesé pjekurie t& shkollés s& mesme (kandidatét qé kané pérfunduar shkollén e mesme pérpara
vitit 2011).
b. Fotokopje e kartés se identitetit, letér njoftimit ose pasaportés.
c. 4 fotografi
d. Formulari i aplikimit
M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia né hyrje e studentéve:

Cilésia e studentéve né hyrje &shté né pérgjithési mesatare. Zbatohet Ligji 80/2015 pér Arsimin e Lart€. Nota
mesatare né hyrje 6.77 né kohen e akreditimit t& paré, pér kété program, ka ardhur duke u rritur. Késhtu pér
vitin akademik 2017-2018 mesatarja e té rregjistruarve ishte 6.99 dhe pér kété vit 2018-2019 ajo ishte 7.23.
Nga t& dhénat statistikore evidentojmé se brezat e viteve t& ndryshme kang ruajtur né dalje (diplomim) po t&
njéjtén mesatare me até hyrése nga shkolla e mesme.

] Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& par€). Nota Mesatare:

: S
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Numri i studentéve né hyrje dhe né dalje &shté i njéjté .Cdo studenti i jepet mundésia té testohet né sezone t&
ndryshme provimesh si sezoni i dimrit, sezoni i verés, sezoni i mbartjes pér semestrin e paré edhe até t€ dyté
dhe sezoni i vjeshtés .Té gjitha sezonet i japin mundési studentit t& rikuperojé 1éndét qé nuk ka mundur t’i
marré né sezonin pérkatés.

Nota mesatare né hyrje 6.77 qé ishte né kohen e akreditimit t& paré, pér kété program, ka ardhur duke u rritur.
Késhtu pér vitin akademik 2017-2018 numri dhe mesatarja e t& rregjistruarve ishte pérkatésisht 72 dhe 6.99
dhe pér kété vit 2018-2019 ishte respektivisht 80 dhe 7.23.

Tabela 14 né Aneks jep t&¢ dhena t€ detajuara.

M  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare.

Studenté t& diplomuar vitin e fundit jang gjithésej 136. Nga kéta 131 studenté t& brezit 2015-2018. Dhe 5
studenté té brezit 2014-2018.

] Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

AU mundeson transferimin e studenteve ne vitet brenda ciklit t& paré, midis programesh t& njejta ose t&
ngjashme, brenda institucionit apo institucione t& tjera t& arsimit larté, vendase dhe t&€ huaja. Modalitetet jané
parashikuara né rregulloret pérkatése. Gjaté vitit 2017-18 jang& transferuar 16 studenté, kurse 2018-2019 gjithsej
11 studenté.

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve

M  Numri total t&€ diplomuarve

M  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

@  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Referuar RVB, pér 2017-18 jané diplomuar 136 studenté né Bachelor Fizoterapi, nga t& cilét jané punsuar né
profesionin e fizioterapistit vetém 40. T& tjerét jané punésuar jo né pérputhje me diplomén g kang, 80 veté.
Tabela 15 né Aneks jep t&¢ dhena t& detajuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké t&€ mirépritjes s€ studentéve t€ rinj.
Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré | Nga vizita né sekretariné mésimore rezulton se pranimi né ciklin e paré t&
t¢ studimeve bghet né pérputhje | studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, | arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet
il ar.sim%n & laljté né Republikén nénligjore né fuqi. Studentét per tu pranuar duhe t& paragesin prané
? Shq%_pérls,é”’ 1_. ndr?/shuar e sekretarisé mésimore diplomén e shkolles s¢ mesme, Id, Fotografi dhe
aktet nénligjore né fuqi. : e

formularin e aplikimit.

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit t&
Larté propozon kritere t& veganta Nuk ka kritere te vecanta pranimi.
pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilést kané mbaruar Maturén
Shtetérore, pér t'u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.
Standardi IV.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentét informohen | Studentét informohen né ményré t& detajuar pér programin e studimit,
ng¢ meényré & detajuar pEr | 5roanizimin dhe kohézgjatjen e programit té studimeve;

in e studimit, organizimi . i o
g;%grlf;?lglzgia;e;mel p?gggranzﬂt 12 Studentét para ¢do provimi t& njé lénde vlerésojné pedagogun me pyetsor

studimeve;
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Kriteri 2 Studentét vlergsojné
pedagogun e c¢do lénde, né
pérfundim t& semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet
shérbimi i késhillimit t& karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen
mbi mundésité pér punésim pas
diplomimit n& két¢ program
studimi.

standard anonim.

Studentéve né cdo kohé u ofrohet késhillimi i karrierés, edhe
individualisht edhe né mbledhjet e tyre dhe prané Zyrés pér Késhillimin e
Karrierés,

Ka informacion, q& e kané studentét né fushén e Fizioterapise, mbi
mundgsité e punésimit si brenda dhe jashté vendit sidomos né& Evropé por
Jjo né rrugg institucionale.

Standardi IV.3 - Institucioni

disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin

programet e studimeve té ciklit té paré.

Kriteri 1 Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e t&
diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 2 Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin
me sukses t& vitit akademikng& t&
cilin  zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon té&
dhéna pér ecuringé e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimeve q& nga pranimi, deri né
diplomim.

Referuar RVB por edhe viztés né Institucion rezulton se, departamenti
népérmjet sekretarisé mésimore nxjerr t& dhéna statistikore si pér brezin
e paré g pritet t& diplomohet, ashtu edhe pér vitet e brezat e ardhshém.
Departamenti disponon népérmjet sekretarisé mésimore statistikat e
nevojshme pér numrin e studentéve té larguar dhe t& transferuar.
Kryesekretaria mésimore i dorézon statistikat pérkatése, ¢do vit, né zyrén
e statistikave né MASR. Sekretaria mésimore disponon t€ gjitha
statistikat vjetore pér numrin e studentéve té regjistruar, pér numrin e
studentéve té€ térhequr nga programi i studimit, pér largimin dhe
mospérfundimin me sukses té programit t& studimit.

Sekretaria pérpunon statistikat pérkatése pér notat dhe mesataret
individuale dhe t& programit t& studimit. Institucioni disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve
t¢ ciklit t& paré si dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademik.

Universiteti népérmjet sekretarisé mésimore disponon t& gjitha t& dhénat e
nevojshme pér pranimin dhe diplomimin e studentéve né programin e
studimit Bachelor né Fizioterapi. Té dhénat jané t& regjistruara né
Regjistrin Themeltar, né€ Regjistrin e Indeksit, né Regjistrin e Rezultateve
Akademike, né Regjistrimin e Diplomave. T&é dhénat jané edhe né
variantin elektronik. T& dhénat statistikore i raportohen MASR dhe
rektoratit.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron
késhillim karriere  studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i
ndihmon ata né ¢éshtjet q& kané t&
bé&jné& me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet
zyrés pér késhillimin e karrierés)
ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit n& t&
cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, n& rastet kur
parashikohet njé e till&.

Prané AU, &shté ngritur Zyra e Karrierés. Departamenti monitoron
ecuring individuale t& studentéve, ndérsa Qendra e Zhvillimit t& Karrierés
dhe e Késhillimit i orienton pér zhvillimin e tyre profesional. AU ka t&
dhéna pér pérqindjen apo numrin e studentéve té punésuar gjaté
pérfundimit t& programit t& studimit t& ciklit t& paré.

Ky proces koordinohet ndérmjet Zyrés sé Karrierés dhe Departamentit
pérkatés. Studentét informohen pér gjithcka jo vetém nga pedagogét,
fletépalosjet, broshurat, etj por edhe nga fagja e internetit e universitetit qé
pasurohet vazhdimisht n& funksion t& miré informimit dhe komunikimit
me studentét e programit t&€ studimit. Institucioni bashképunon me qendra
t€ ndryshme spitalore e klinika pér t& realizuar praktikén profesionale, e
cila zhvillohet né vitin e dyté dhe té treté.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Pranimi n€ ciklin e paré t€ studimeve b&het konform ligjit pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé.
Studentét informohen népérmjet Zyrés sé Karrierés pér t& gjitha oportunitet e métejshme t& punésimit.
Universiteti arkivon t&€ dhéna pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve qé nga
pranimi, deri n€ diplomim.

Universiteti ruan t& dhéna mbi ecuring dhe progresin e studentéve gjaté 3 viteve akademike. Studentét nga
ana e tyre kan€ mundésiné pér t€ vlerésuar pedagogét e 1éndés népérmjet pyetésoréve dhe anketimeve. Njé
element shumé i réndésishém né ndjekjen e udhéhegjen e studentéve &shté edhe angazhimi i pedagogéve.
Institucioni ndjek progresin e studentéve né vite dhe i ndihmon ata né ¢éshtjet qé kané t& b&jné me procesin
mésimor.

Ka njé bazg t&€ dhénash pér regjistrimet, hyrje e daljet dhe pérséritésit pér cdo vit, né ményré qé né cdo kohé
t€ jepet informacion i sakté. Kjo duket nga t& dhénat e tabelave t& dhéna nga RVB.

KERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION TE PROGRAMIT Ti STUDIMIT.

10. Keérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe té
realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit
me mésimdhénien.

Politika ¢ AU né€ fushén e studimit, kérkimit shkencor &shté komplekse, né funksion t& politikés térésore t&
universitetit dhe t& zhvillimit ekonomik e shoqgéror t&€ vendit.

Veprimtaria kérkimore — shkencore e AU priret, organizohet e zhvillohet né zbatim t& ligjit nr. 80/2015, dt.
“Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né IAL né& Republikés s& Shqipérisé”.

Botimet né vite: Universiteti, pér t& realizuar botimet akademike né gjuhén shqipe t& autoréve akademiké
vendas apo t€ huaj, krijon dhe ve né funksionim njésiné e botimeve akademike. Revista shkencore e
universitetit “OPTIME” éshté mjaft e njohur jo vetém né& vend, por edhe né rajon.

Aktualisht Departamenti i Infermieris¢ dhe Fizioterapisé nuk ka asnjé projekt t& fituar dhe t& realizuar. Né
vitet n€ vazhdim pér & rritur sa mé shumé cilésiné dhe profesionalizmin e tij Universitetika béré pérpjekje dhe
po shqyrton mundésité pér t& pérfituar projekte t& karaktereve t& ndryshme, sipas nevojave té tregut t& punés
duke nxitur dhe angazhuar me tepér pedagoget e brendshém ge ai punéson.

Pedagogét nga ana e tyre kané kontribuar me pjesémarrje né konferenca dhe botime shkencore.

N& pérputhje me organizimin e mésimdhénies Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé gjate viteve né
vazhdim ka planifikuar e zhvillon konferenca studentore ,me referimin edhe t& pedagogéve pérkatés, dhe vets
studentéve.

Lidhja e kérkimit me mésimdhénien:

Bazuar n€ CV e stafit akademik rezulton se pedagogét e programit Bsc Fizioterapi kané qené t&
angazhuar né aktivitete shkencore dhe referimet e tyre kané shérbyer si informacion edhe pér studentet e
vitit t& par€ dhe t& dyté dhe té treté.

Gjithashtu pedagoggt u ofrojné studentéve t€ reja shkencore t& cilat i vlejné programit t& léndés dhe nuk jané
pasqyruar né tekst, ose t& reja t& cilat mund t& pérmbysin njé té dhéné e cila &shté né tekst i transmetohet
studentit duke pasur parasysh nivelin e tij dhe sa do ti vlejé né té ardhmen.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor.

Numri i aktiviteteve shkencore individuale t& secilit pedagog gjendet i specifikuar né tabelat né Aneks
Tabela 16/a, 16/b dhe 16/c né Aneks jep t&¢ dhena t& detajuara.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

AU ka lidhur marréveshje bashképunimi né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar psh me Universitete te
huaja, n& Itali apo me Institutin e Shéndetit Publik né Shqipéri etj. Kéto bashképunime synojné pér njohjen e
ndérsjellé té kulturave, pér zhvillimin kulturor, shkencor t& njohurive dhe pér t& nxitur zhvillimin e projekteve t&
pérbashkéta me interes t& ndérsjellé etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar ( Tabelat 17 ne aneks).

Albanian University ka lidhur marréveshje bashk&punimi me Universitete te huaja, si me Universitetin e Pizés
apo Aquila-s, Itali. K&to bashképunime jané njé mjet i domosdoshém pér njohjen e ndérsjellé t& kulturave, pér
zhvillimin kulturor, shkencor t& njohurive dhe shpérndarjen e tyre, pér t& nxitur zhvillimin e projekteve t&
pérbashkéta me interes t€ ndérsjellé né fushat e projektuara dhe disiplina t& caktuara né drejtim t&
ndérkombétarizimit t& arsimit t& larté. Me ISHP né Shqipéri etj.

Megjithaté Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé deri tani nuk ka realizuar pjesémarrje né programe
kombétare dhe ndérkombétare. Sigurisht qé aktivitete t& tilla i shérbejné plotésisht t& gjithé procesit
akademik, prandaj duhet théné se né strategjité afatgjata t& AU duhet q& ky element t& marré vemendjen e
caktuar pra pjesémarrje né aktivitete me pérmasa kombétare dhe ndérkombétare.

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré & tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté né.

Tabela 17 né Aneks jep t& detajuar kété komunikim e bashképunim.

Aktualisht Departamenti nuk ka realizuar marréveshje bashképunimi me komunitetin e biznesit, ndérsa né
lidhje me tregun e punés Departamenti ka realizuar marréveshje bashképunimi me spitale.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI,

TE BRENDSHME DHE TE JASHTME

Standardi VIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.
Kriteri 1 Institucioni, ~pér | Brenda Universitetit ka njé bashképunim efektiv e produktiv ndérmjet

hartimin  dhe ~mbikéqyrjen e | personelit akademik dhe administrativ. Secili prej tyre ka té ndara dhe té ,
programit, nxit bashk&punimin by
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ndérmjet brenda
institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit;

personelit

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet
ndarjes s¢ detyrave mes personelit
Brenda institucionit, marrjes sé&
pérgjegjésive  respektive  dhe
analizés s& vazhdueshme t& punés
s€¢ tyre, garanton marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi.

qarta detyrat pérkatése; kjo gjé lehtéson bashképunimin né nivel
institucional. Pedagogét kané kryer kérkime té cilat i kané prezantuar né
konferencat e organizuara nga veté institucioni ose né konferenca t&
organizuara nga institucione té tjera brenda dhe jashté vendit. AU publikon
revistén periodike, “Optime”, e cila pérmban shkrime shkencore té
pedagogéve t& institucionit, por edhe shkrime t& studiuesve jashté AU. Po
ashtu, né kété revisté shkencore periodike pérfshihen shkrime akademike
edhe t& bashképunétoréve t& AU nga Kosova, Magedonia, Italia, etj.
Universiteti disponon njé strukturé organizative té detajuar. Personeli
akademik dhe administrativ ka té ndara dhe t& qarta rolet pérkatése, njé gjé
e tillé e lehtéson akoma mé shumé komunikimin dhe bashképunimin né
nivel institucional. Kjo realizohet népérmjet shkémbimit t& informacioneve
pér koordinimin e sakté t& mésimdhénies né ambientet e pérdorur nga
departamentet e ndryshém, si dhe komunikimi i vazhdueshém pér
vendimmarrje qé i interesojné t& gjith& strukturés sé fakultetit. Universiteti
ka njé strukturé t& miréorganizuar e cila bashképunon né ményré efektive.

Standardi VIL.2 - Institucioni

garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1  Institucioni  pér
realizimin e objektivave t&
programeve te studimeve
déshmon se ka  vendosur
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t& programeve t& studimeve q&
ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon
trajnime profesionale té
métejshme n& bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé
raport analitik t& pérfitimeve nga
marréveshjet  kontraktuale né
funksion t&  realizimit  t&
programeve t& studimeve.

Ka disa marréveshje bashképunimi me institucione homologe né rang
universiteti, si Universiteti i Palermos dhe Universiteti i Pizés, sikundér po
béhen edhe pérpjekje pér t& mbyllur marréveshjen me Universitetin e L
Aquilas.
Universiteti ka vendosur marrédhénie bashképunimi pér realizmin e
praktikés profesionale té vitit t& tret&, konkretisht institucionet jané:

s QSUT:

* Agjencia e Shérbimit t& Sportistit;

o Shtépia e t&€ moshuarve, Tirané;
Institucioni organizon trajnime profesionale t& métejshme né bashkérendim
me punédhénésit;
Nga takimi me pergjegjésen e departamentin dhe dekanin e Fakultetit
rezulton se AU pérpara dhe pas ¢do marréveshje bashképunimi realizon njé
analizé t&€ pérfitimeve profesionale pér studentin. Konkretisht, Departamenti
e pérzgjodhi QSUT dhe Spitalin e Traumés, pér vet faktin se né t& ndodhen
njé larmi repartesh né t& cilat studenti mund t& shohé& praktika dhe ndérhyrje
t€ ndryshme, pér té cilat i ka marré njohurité respektive né léndét e
ndryshme qé ka zhvilluar né dy vitet e para té studimit, gjithashtu edhe né
manipulimet e ndryshme t€ realizuara n& praktikén né klasé né vitin e dyté.

Konkluzionet e vlerésimit:

Departamenti ka njé lidhje t& vazhdueshme me t& gjithé stafin akademik t& angazhuar né procesin mésimor.
Pedagogét kané kryer studime té cilat i kané prezantuar né konferencat brenda dhe jashté vendit.
Departamenti organizon konferenca shkencore. Né vazhdim t& mbéshtetjes sé kérkimit shkencor Universiteti
népérmjet revistés shkencore “Optime” i mundéson stafit akademik t& botojné artikujt e tyre shkencoré.
Universiteti nuk angazhohet drejtpérsédrejti né kualifikimin e métejshém t& stafit akademik, por e mbéshtet
até né ¢do nevojé shkencore dhe akademike pér ta zhvilluar mé tej até. Po ashtu AU nuk ofron programe
studimi n& gjuhé t& huaj, por ka ofruar 1éndé dhe leksione t€ vecanta né gjuhé té huaj né programet Bsc,
t¢ mbajtura nga pedagogé t&€ huaj.

Né kéto tre vite t€ programit né fjalé konstatohet se Institucioni garanton marrédhénie té frytshme
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bashképunimi me partnerét e huaj e vendas.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PKR PLOTESIMIN E KONSTATIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. Pér konstatimin a: institucioni ka plotésuar gradualisht stafin e departamentit me pedagogé
specialist t& fushés fizioterapisé me tituj e grada shkencore. Plotésuar plotésisht

b. Pér konstatimin b: institucioni ka ardhur né nivelin e duhur né raportet PAE/PAK. Plotésuar
plotésisht

c. Pér konstatimin c: institucioni ka plotesuar né vazhdimsi stafin ndihmé&s mésimor e
administrativ. Plotésuar plotésisht

d. Pér konstatimin d: pasurimi me tituj t& rinj i Bibliotekés dhe specifikisht pér fushén e
fizioterapisé &shté plotésuar. Plotésuar plotésisht

e. Pér konstatimin e: mesatarja e studentéve t& rekrutuar ka ardhur duke u rritur nga viti né vit.
Plotésuar kryesisht

f. Pér konstatimin f: akoma ceshtje e kérkimit shkencor béhet me hapa t&é ngadalshme. Plotésuar
pjesérisht

g. Pér konstatimin g: ka ndryshime né¢ moshén mesatare t& stafit me tituj/grada shkencore.
Plotésuar plotésisht

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBKTA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Njé kurrikul bazuar né standardet e duhura pér formimin sa mé profesional t& studentit, kurrikul
e njésuar me procesin e Bolonjés.

2. Staf akademik aktual i pérkushtuar dhe specializuar, drejtuar nga njeréz me eksperiencg, tituj e
grada shkencore.

3. Bashképunime me gendra spitalore e klinika fizioterapie pér realizimin e praktikés
profesionale.

4. Pajisja me mjetet e nevojshme pér realizimin e praktikés mé&simore, né vitin e dyté n¢ auditorin
(kabinetin e fizioterapisé s¢ AU), posedimi i aparaturés mé moderne t& kohés.

5. Sigurohet pér fizioterapi njé diplome, q& ka vleré né tregun e punés, si profesion i rregulluar
me ligj.

6. Biblioteké me tituj tashme te Fizioterapisé¢ bashkékohore.

b. Pika té dobéta:

1. Shfrytézimi i ulét i literaturés s& huaj nga librarité on line né dispozicion t& studentéve.
2. Puna kerkimore shkencore vazhdon te jete jo e bazuar ne projekte te njesive apo institucionale,
ne nivele kombetare apo nderkombetare. Ajo kryhet individualisht nga stafi akademik ne
sherbim gradave e titujve akademiké.

f
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3. Pjesmarrja e stafit akademik ne trajnime, kualifikime shkencore, sidomos jashté vendit éshté e
ulét.

¢. Mundésité:

1. Rekrutimi i pedagogéve t& rinj te kualifikuar, me tituj e grada shkencore specialisté
fizioterapie.

2. Fitimi tashmé i njé eksperience né arsimin e larté.

3. Rritja e numrit t& studentéve duke patur parasysh nevojat e tregut, & akoma jané té shumta né
kété fusheé.

4. Administrimi efikas i burimeve qé rrjedhin nga marrveshjet me universitete partnere apo
biznesi t€ huaja e vendase.

5. Promovimi i njé¢ Qendre Rehabilitimi Universitare pér té treté.

d. Pengesat:

1. Gjendja e sotme ekonomike e financiare kudo né Evropé dhe né vendin toné mund té ndikojé
né afrimin e studentéve (qofté né kéndvéshtrimin financiar edhe né até cilésor).

2. Tashmé jané hapur edhe kurse t& tjera private e publike né fizioterapi. Konkurrenca me to &shté
faktor ndikues né ecuring€ e programit t€ Bsc fizioterapisé né AU.

3. Mungesa e financimit pér kérkimin shkencor.

4. Periudhé e shkurtér nga fillimi i programit cka pengon ndérmarrjen e projekteve té kérkimit
shkencor.

'Rekomandime:

1. Shtimi i zérave t& periodikéve t& literaturés s¢ huaj, pér kéte program, né librariné on line né
dispozicion té studentéve.

2. Puna kerkimore shkencore t& ngrihet mbi bazén e projekte te njesive apo institucionale, ne
bashképunim edhe me institucione t€ tjera kombetare apo nderkombetare ( universitetet
Italiane).

3. Mbéshtetje financiare nga AU pér pjesmarrje t&¢ stafit akademik ne trajnime, kualifikime
shkencore, sidomos jashte vendit .

4. N&é mungesé t€ njé kampusi me terrene rekreative sportive t& hapura e mjedise té tjera né
shérbim t& gjallérisé e cilésis€ s€ jetés studentore t& shikohet mundésia pér tua ofruar kété
studentéve, qofté edhe duke u financuar nga universiteti né mjedise té tilla, si palestra, fusha
lojrash,et;j .

5. Permirésimi i cilésisé€ i shérbimit i klinikes s& fizioterapie pér pacientét e jashtém, gje qe do te
permirsonte ndjeshme cilesine e praktikave te studenteve duke rritur reputacionin,
vetevleresimin dhe edhe si nje burim te ardhurash pér universitetin.

6. Promocion mé i fuqishém dhe financim ( bursa) pér t€ afruar ne programin e studimit studenté
me mesatare te larte .
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SUMMARY ANALYSES OF THE STUDY PROGRAM EVALUATION

I. ANALYSIS OF ASCERTAINS FULFILLMENT FROM THE PREVIOUS ACCREDITATION.

a. Ascertain a: the institution has gradually completed the department with specialist lecturers in
the field of physiotherapy with titles and degrees. Fully Completed.

b. Ascertain b: EAP / CAP reports are now in the right level. Fully Completed.

c. Ascertain c: the institution has continuously complemented the teaching and administrative
support staff. Fully Completed.

d. Ascertain d: the institution has enrichmened the Library with new titles specifically for the
field of physiotherapy. Fully Completed.

e. Ascertain e: the average grade of students recruited has increased year by year. Substantially
Completed.
Ascertain f: scientific research is still progressing slowly. Partially Completed.

g. Ascertain g: there are changes in the average age of staff with scientific titles / degrees. Fully
Completed.

II. SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION GROUP BY SWOT METHOD
(Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats).

a. Strengths:

1. A curriculum based on the apt standards for the outmost professional development of the
students, the curriculum aligned with the Bologna process.

2. Dedicated and specialized academic staff, led by experienced people, holding academic titles
and degrees.

3. Collaborating with hospitals and physiotherapy clinics for the professional practice.
Being equipped with the necessary tools for the delivery of the professional practices, in the
second year in the auditorium (physiotherapy room), possession of the latest equipment.

5. It provides a diploma of physiotherapy, valuable in the current labour market, being a
profession regulated by law.

6. A library rich in contemporary Physiotherapy editions/titles.

b. Weaknesses:

1. Exploitation of online literature available for the students is at a low level.

2. Research work is not based on department or institutional projects of national or international
levels. It is performed individually by the academic staff in the perspective of achieving the
required academic degrees.

3. The participation of academic staff in training and qualification courses, especially abroad
remains low.

¢. Opportunities:

1. Recruiting new qualified lecturers, with academic and research titles and degrees in the field of
physiotherapy.

2. It has already gained experience in higher education. U_,o]
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3. Increasing the number of students considering the market needs, which are still numerous in
this specific field.

4. Effective management of resources arising from agreements with foreign and domestic partner
universities or businesses.

5. Promotion of a University Rehabilitation Centre for third parties.

d. Threats:

1. Today's economic and financial situation all around Europe as well as in our country can affect
students' approach (both in the financial and quality aspect).

2. Other private and public physiotherapy courses have already been opened. Thus, competition is
an influential factor for the progress of the Bachelor study program in physiotherapy at AU.

3. Lack of funding for scientific research. :

4. The short period since the commence of the study program which impedes the undertaking of
research projects.

Recommendations:

1. Enriching the online library with foreign periodicals relevant with this program.

2. Research work should be organized based on department or institutional projects as well as in
collaboration with other national or international institutions (Italian universities).

3. Financial support by AU to enable participation of academic staff in training and qualifications
especially abroad.

4. In the absence of a campus with the specific university facilities and premises, open
recreational grounds and other facilities to enliven and make more qualitative student life, it
should be considered the possibility of providing these to students, possibly by means of funds
by the university in facilities such as gyms and sports or recreational grounds, etc.

5. Improving the service quality of the outpatient physiotherapy clinic, which would significantly
improve the quality of student practices by enhancing reputation, self-esteem and which could
serve a source of income for the university.

6. Stronger promotion and funding (scholarships) to attract students who have higher average
grades.

External Evaluation Group
Prof. Dhimitraq Stratob&rdha, —

Prof Asoc. Irena Sago Kola. /
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